Pour la première supposition, il utilise « *afutura est* » : le futur actif par périphrase indique ici une prévision dont l'accomplissement est hypothétique (Yemba Yani Jean-Christophe, Cicéron, Pro Archia poeta, Préparation, Bunia 1994, P 86)

Pour la seconde supposition, il utilise « pertinebit » : l'indicatif futur simple qui indique un fait regardé comme certain.

La différence entre les deux tournures permet de conclure, avec moins de chance de se tromper, que Cicéron se range derrière l'avis des "sapientissimi homines," c'est-à-dire, les philosophes qui croient à l'immortalité de l'âme et à la perception des choses d'ici-bas que conservera l'âme immortelle dégagée des liens du corps. Il s'agit des philosophes comme Pythagore, Socrate et Platon. (Kankongo Mupoyi Gaston, le latin en 6^e litt, tornei, textes de l'éloquence, CRP, Kinshasa, 2007, Pg 139).

III. Une Idee Dans « De Conjurazione Catilinae » De Salluste

Salluste, De Conjurazione Catilinae

I. Omnes homines, qui sese student praestare ceteris animalibus, summa ope niti decet, ne vitam silentio transeant veluti pecora, quae natura prona atque ventri oboedientia finxit. Sed nostra omnis vis in animo et corpore sita est; animi imperio, corporis servitio magis utimur; alterum nobis cum dis, alterum cum beluis commune est. Quo mihi rectius videtur ingeni quam virium opibus gloriam quaerere et, quoniam vita ipsa, qua fruimur, brevis est, memoriam nostri quam maxime longam efficere. Nam divitiarum et formae gloria fluxa atque fragilis est, virtus clara aeternaque habetur. Sed diu magnum inter mortales certamen fuit vine corporis an virtute animi res militaris magis procederet. Nam et prius quam incipias consulto et, ubi consulueris, mature facto opus est. Ita utrumque per se indigens alterius auxilio eget.

Traduction :

Tout homme jaloux de s'élever au-dessus des autres êtres doit travailler de toutes ses forces à ne point passer sa vie dans un obscur silence, comme font les animaux que la nature a penchés vers la terre et asservis à leur estomac. Or, toute notre force réside dans l'âme et dans le corps : l'âme est faite davantage pour commander, le corps pour obéir ; l'une nous est commune avec les dieux, l'autre avec les bêtes.

Aussi me paraît-il plus juste de recourir à l'esprit plutôt qu'à la force pour conquérir la gloire, et puisque la vie même dont nous jouissons est courte, de prolonger le plus possible le souvenir que nous laisserons. Car l'éclat des richesses et de la beauté est chose fragile et périssable ; la vertu, elle, assure la gloire et l'immortalité.